
 
 

 

 

Новости законодательства 
Выпуск от 30 октября 2024 года 

 

Президент РФ подписал отдельные федеральные законы 

Результаты заседания Госдумы РФ 

Минфин России: определение в целях исчисления НДФЛ даты фактического получения 

дохода в виде купонов и суммы погашения еврооблигаций, поступивших на брокерский счет 

налогового нерезидента в российском банке  

Минфин России: исчисление НДС в отношении транспортно-экспедиционных услуг при 

организации перевозки импортного товара 

В Госдуме РФ предложили сделать налоговые послабления для банков 

За нарушение нелицензионных требований в сфере оборота табака предложили установить 

штрафы 

 

Президент РФ подписал отдельные федеральные законы  

Реквизиты закона Краткое содержание 

Федеральный закон от 29 

октября 2024 года № 362-ФЗ  

К НК РФ снова приняли многочисленные поправки 

Более подробно см. в наших выпусках «Новости 

законодательства от 23 октября и 1 октября. 

 

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202410290019
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202410290019
https://delret.ru/legislative-tracking/tpost/ft9pe53zc1-vipusk-ot-23-sentyabrya-2024-goda#:~:text=%D0%A1%D0%BA%D0%B0%D1%87%D0%B0%D1%82%D1%8C%20%D0%B2%D1%8B%D0%BF%D1%83%D1%81%D0%BA-,%D0%9D%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B5%20%D0%BF%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BA%D0%B8%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%88%D0%BB%D0%B8%20%D1%81%D1%80%D0%B0%D0%B7%D1%83%20%D0%B2%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B5%20%D0%B8%20%D1%82%D1%80%D0%B5%D1%82%D1%8C%D0%B5%20%D1%87%D1%82%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F,-%D0%9E%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B2%D0%BE%D0%B9%20%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8
https://delret.ru/legislative-tracking/tpost/ugh1gg7ib1-vipusk-ot-1-oktyabrya-2024-goda#:~:text=%D0%9A%20%D0%9D%D0%9A%20%D0%A0%D0%A4%20%D1%81%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0%20%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%80%D1%83%D1%8E%D1%82%20%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BD%D1%8F%D1%82%D1%8C%20%D0%BF%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BA%D0%B8


Федеральный закон от 29 

октября 2024 года № 363-ФЗ  

До конца 2037 года продлевается льготный тариф страховых 

взносов (0%) в отношении выплат членам экипажей судов, 

зарегистрированных в российском международном реестре (за 

исключением судов, используемых для хранения и перевалки 

нефти, нефтепродуктов и сжиженного природного газа в морских 

портах РФ), за исполнение ими трудовых обязанностей. 

Федеральный закон от 29 

октября 2024 года № 365-ФЗ  

Законопроект о повышении МРОТ в 2025 году до 22 440 руб. 

В настоящий момент МРОТ составляет 19 242 руб. 

Федеральный закон от 26 

октября 2024 года № 357-ФЗ 

Полномочия оказывать поддержку российским организациям, 

осуществляющим комплексное строительство промышленных 

объектов за рубежом, получит Минпромторг России. 

Он также установит требования к минимальной доле российской 

промышленной продукции (в стоимостном и/или 

количественном выражении), используемой при комплексном 

строительстве за рубежом. 

Федеральный закон от 26 

октября 2024 года № 358-ФЗ 

Вводится минимальный срок нахождения в браке с гражданином 

РФ для получения разрешения на временное проживание в 

России. 

Он составит три года. 

Источник: Официальный интернет-портал правовой информации 

 

Результаты заседания Госдумы РФ 

Реквизиты законопроекта Краткое содержание 

Законопроект № 729111-8 

Принят в третьем чтении 

Меры повышенной ответственности будут установлены за 

подделку, изготовление или оборот поддельных документов и 

за совершение преступлений, связанных с фиктивной 

регистрацией и постановкой на учет иностранных граждан. 

«Парламентская газета» 

Законопроект № 709858-8 

Принят в первом чтении 
Законопроект, устанавливающий дополнительный контроль за 

сделками крупных финансовых организаций 

Законопроект № 679980-8 

Принят в первом чтении 

Законопроект о дополнительной защите личных данных 

граждан 

Согласно документу согласие на обработку персональных 

данных человека всегда должно оформляться как отдельный и 

самостоятельный акт. 

Источник: Официальный сайт Госдумы РФ 

 

 

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202410290011
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202410290011
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202410290012
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202410290012
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202410260004
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202410260004
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202410260007
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202410260007
https://sozd.duma.gov.ru/bill/729111-8
https://www.pnp.ru/politics/gosduma-prinyala-zakon-ob-uzhestochenii-nakazaniya-za-organizaciyu-nelegalnoy-migracii.html
https://sozd.duma.gov.ru/bill/709858-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/679980-8


Минфин России: определение в целях исчисления НДФЛ даты фактического 

получения дохода в виде купонов и суммы погашения еврооблигаций, 

поступивших на брокерский счет налогового нерезидента в российском 

банке 

Ведомство разъяснило, что при получении доходов в денежной форме дата фактического 

получения дохода определяется как день выплаты дохода, в том числе перечисления 

дохода на счета налогоплательщика в банках либо по его поручению на счета третьих лиц. 

Доходы от реализации (погашения) ценных бумаг и производных финансовых инструментов, 

в том числе учитываемые на брокерском счете, подлежат включению в налоговую базу 

налогового периода, в котором эти доходы фактически получены (в частности, учтены на 

брокерском счете). 

 

Источник: Клерк.Ру, Письмо Минфина России от 17 сентября 2024 года № 03-04-05/88867 

 

 

Минфин России: исчисление НДС в отношении транспортно-

экспедиционных услуг при организации перевозки импортного товара 

Напомним, в конце апреля был подписан закон о внесении изменений в порядок 

обложения НДС внутрироссийской части перевозки экспортных/импортных грузов, в 

соответствии с которыми НДС 0% не применяется, если одновременно выполняются 

следующие условия: 

 перевозка осуществляется только между пунктами, находящимися на территории РФ; 

 налогоплательщик не указан в транспортных, товаросопроводительных и/или иных 

документах, подтверждающих вывоз/ввоз товаров, в качестве одного из перевозчиков.  

В связи с данными изменениями у налогоплательщика возникли вопросы относительно 

того, какая налоговая ставка подлежит применению в следующих ситуациях:  

 при оказании экспедитором услуг по доставке автомобильным транспортом товаров от 

порта, расположенного на территории РФ, до склада грузополучателя, также 

расположенного на территории РФ; 

 при оказании тех же услуг, но в ситуации, когда экспедитор предоставляет полный 

комплекс услуг по международной перевозке. 

Минфин России выразил мнение, что в отношении транспортно-экспедиционных услуг при 

организации перевозки товаров автомобильным транспортом от порта, расположенного на 

территории России, до склада грузополучателя, также расположенного на территории 

России, применяется ставка НДС 20%. 

 

 

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202404220038
https://www.klerk.ru/doc/625870/
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/410328565/


Источник: Гарант, Письмо Минфина России от 5 сентября 2024 года № 03-07-08/84177 

 

В Госдуме РФ предложили сделать налоговые послабления для банков 

Председатель Комитета Госдумы РФ по финансовому рынку А. Аксаков предложил снизить 

базу налога на прибыль для российских банков за счет расходов на призы победителям 

рекламных акций.  

Преобладающая часть доходов банков относится к процентным доходам от предоставления 

кредитов и размещения денежных средств клиентов в других финансовых учреждениях. 

Однако НК РФ считает такие доходы внереализационными и не позволяет списывать 

расходы на призы из налогооблагаемой прибыли. 

Таким образом, значительная часть расходов банков на призы победителям рекламных 

акций не может быть признана в качестве расходов. 

Автор инициативы указывает, что такая ситуация фактически ставит банки в невыгодное 

положение по сравнению с другими налогоплательщиками, для которых процентные 

доходы действительно являются внереализационными доходами. 

Законопроектом предусматривается возможность признания банками, потребительскими 

кооперативами и микрофинансовыми организациями профильного для таких субъектов 

вида дохода — процентного дохода — доходом от реализации. 

 

Источник: Парламентская газета 

 

 

За нарушение нелицензионных требований в сфере оборота табака 

предложили установить штрафы 

Группа депутатов считает необходимым ввести административную ответственность за 

несоблюдение нелицензионных требований при производстве и обороте табачной и 

никотинсодержащей продукции. 

Согласно законопроекту за несоблюдение данных требований ИП будет грозить штраф от 20 

до 30 тыс. руб. с конфискацией изделий, продукции, оборудования, сырья, полуфабрикатов 

или иных предметов, использованных для производства и оборота продукции, а 

юридическим лицам — от 100 до 150 тыс. руб. также с конфискацией. 

 

Источник: Парламентская газета 

 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/752996-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/754053-8
https://www.pnp.ru/economics/deputat-aksakov-predlozhil-nalogovye-poslableniya-dlya-bankov.html
https://www.pnp.ru/social/za-narushenie-nelicenzionnykh-trebovaniy-v-sfere-oborota-tabaka-predlozhili-shtrafovat.html?ysclid=m2uh2vsewh424523886


 

 

Публикации 

Новости ГЧП. ГЧП в здравоохранении, перезаключение концессионных 

соглашений в ЖКХ и стимулирование технологического суверенитета 

В рамках настоящего обзора мы рассказываем о ключевых изменениях нормативного 

регулирования сферы ГЧП и инфраструктуры. Темы нового выпуска:  

 Госдума РФ поддержала законопроект об усилении требований к концессионным 

соглашениям в сфере здравоохранения 

 Концессионные соглашения в сфере ЖКХ предлагается перезаключать без проведения 

торгов 

 ЦБ РФ расширил стимулы для реализации проектов технологического суверенитета 

 

Актуальное для сектора недвижимости | Сентябрь 2024 года 

В очередном выпуске «Конструктора новостей» мы собрали информацию об основных 

изменениях, которые могут быть актуальны для строительной отрасли. 

 

Обзор изменений в законодательстве в отношении порядка 

налогообложения доходов физических лиц. Выпуск №15 

В 2022 году государства ― члены Европейского союза в одностороннем порядке заявили о 

прекращении автоматического обмена финансовой информацией с Российской 

Федерацией. 

Сейчас в разработке находится приказ ФНС России, предусматривающий исключение стран 

ЕС из перечня государств и территорий, обменивающихся с РФ финансовой информацией в 

автоматическом режиме. 

В нашем выпуске мы расскажем, какие изменения для физических лиц повлечет за собой 

такое исключение. 

 

Обзор изменений в законодательстве в отношении порядка 

налогообложения доходов физических лиц. Выпуск №14 

В августе 2024 года вступили в силу поправки, которые внесли ряд важных изменений в 

порядок создания личных фондов и ведения ими своей деятельности. В нашем новом 

выпуске мы отразили наиболее значимые из них, а также напомним об основных аспектах 

налогообложения личных фондов. 

 

https://delret.ru/tpost/r2o9md1tj1-perezaklyuchenie-kontsessionnih-soglashe
https://delret.ru/relevant-for-the-real-estate-sector/tpost/yfonu7ljh1-sentyabr-2024-goda
https://delret.ru/prosperoscope/tpost/zsy2g0cy21-vipusk-15-obzor-izmenenii-v-zakonodatels
https://delret.ru/prosperoscope/tpost/rr1h6mjy41-vipusk-14-obzor-izmenenii-v-zakonodatels
https://delret.ru/prosperoscope/tpost/rr1h6mjy41-vipusk-14-obzor-izmenenii-v-zakonodatels


Мероприятия 
Серия вебинаров для компаний лесоперерабатывающей промышленности 

Как справиться с новыми вызовами и не наломать дров? 

1 октября 2024 года — 19 ноября 2024 года 

Следуя традиции, мы запланировали осеннюю серию вебинаров, подготовленных 

специально для компаний лесоперерабатывающей промышленности. 

Подробности и регистрация 

 

Ежегодный круглый стол для компаний агропромышленного сектора 

31 октября 2024 года 

Мы продолжаем нашу традицию проведения мероприятий для компаний сельского 

хозяйства и пищевой промышленности и рады пригласить вас на 11-ый ежегодный круглый 

стол для компаний агропромышленного комплекса. 

Подробности и регистрация 

 

ВЭД: актуальные вопросы и проверенные решения 

14 ноября 2024 года 

Приглашаем вас обсудить ключевые вопросы, задачи и инструменты управления ВЭД, 

лучшие практики и точки роста, а также поговорить об особенностях прохождения 

контрольных мероприятий и нововведениях, которые ждут нас в следующем году. 

Подробности и регистрация 

 

     
 

 

 

 

www.delret.ru 
 
Настоящее сообщение содержит информацию только общего характера. При этом компании, действующие под брендом «Деловые Решения и 
Технологии» (Группа ДРТ, delret.ru/about), не предоставляют посредством данного сообщения каких-либо консультаций или услуг 
профессионального характера. Прежде чем принять какое-либо решение или предпринять какие-либо действия, которые могут отразиться на 
вашем финансовом положении или состоянии дел, проконсультируйтесь с квалифицированным специалистом. Ни одна из компаний Группы ДРТ 
не несет ответственности за какие-либо убытки, понесенные любым лицом, использующим настоящее сообщение.  

Группа ДРТ 
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http://www.delret.ru/
https://vk.com/delret
https://www.youtube.com/c/ДеловыеРешенияиТехнологии
https://rutube.ru/channel/30740314/
https://t.me/delret
https://www.linkedin.com/company/delretru/mycompany/?viewAsMember=true

